Qui hoc opinantur, nullas penas nisi purgatorias volunt esse post mortem, ut quoniam terris superiora sunt elementa, aqua, aer, ex aliquo istorum mundetur per expiatorias penas, quod terrena contagione contractum est. Aer quippe accipitur in eo quod sit, *Suspensæ ad ventos*: aqua in eo quod ait, *Sub gurgite vasto*: ignis autem suo nomine expressus est, cum dixit, *Aut exuritur igni*. Nos vero etiam in hac quidem mortali vita esse quasdam penas purgatorias constemur, non quibus affliguntur quorum vita vel non inde sit melior,

¹ Plerique MSS., *primus*.

² Verbum, *redimentis*, abest a MSS.

³ In MSS. plerisque, *veritas*.

vel potius inde sit pejor; sed illis sunt purgatorias, qui eis coerciti corriguntur. Ceteræ omnes penas, sive temporariæ, sive sempiternæ, sicut unusquisque divina providentia tractandus est, inferuntur, vel pro peccatis sive præteritis, sive in quibus adhuc vivit ille qui plectitur, vel pro exercendis declarandisque virtutibus, per homines et angelos, seu bonos seu malos. Nam etsi quisquam¹ mali aliquid alterius improbat vel errore patiatur, peccat quidem homo, qui vel ignorantia, vel injustitia cuiquam mali aliquid facit: sed non peccat Deus, qui justo, quamvis occulto, judicio fieri sinit. Sed temporarias penas alii in hac vita tantum, alii post mortem, alii et nunc et tunc, verumtamen ante judicium illud severissimum novissimumque patiuntur. Non autem omnes veniunt in semperiternas penas, quæ post illud judicium sunt futurae², qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam, quod in isto non remittitur, remitti in futuro saeculo (*Math. xii, 32*), id est, ne futuri saeculi aeterno supplicio puniantur, jam supra diximus.

CAPUT XIV. — *De penitentia temporalibus istius vite, quibus subiecta est humana conditio.*

Rarissimi sunt autem qui nullas in hac vita, sed tantum post eam penas luunt. Fuisse tamen aliquos, qui usque ad decrepitam senectutem ne levissimam quidem febriculam senserint, quietamque duxerint vitam, ipsi et novimus et audivimus: quanquam vita ipsa mortalium tota pena sit, quia tota tentatio est, sicut sacrae litteræ personant, ubi scriptum est, *Numquid non tentatio est vita humana super terram* (*Job vii, 1, sec. LXX*)? Non enim parva pena est ipsa insipiente, vel imperitia, quæ usque adeo fugienda merito judicatur, ut per penas doloribus plenas pueri cogantur quæque artificia vel litteras discere: ipsumque discere, ad quod penitus adiunguntur, tam penale est eis, ut non nunquam ipsas penas per quas compelluntur discere, malint ferre, quam discere. Quis autem non exhorreat, et mori eligat, si ei proponatur, aut mors perpetienda, aut rursus infantia? Quæ quidem quod non a risu, sed a fletu orditur hanc lucem, quid malorum ingressa sit, nesciens prophetat quodammodo. Solum, quando natus est, ferrunt risisse Zoroastrem (*a*), nec ei boni aliquid monstruosus risus ille portendit. Nam magicarum artium fuisse perhibetur inventor: quæ quidem illi nec ad presentis vite vanam felicitatem contra suos inimicos prodesse potuerunt. A Nino quippe rege Assyriorum, cum esset ipse Bactrianorum, bello superatus est. Prorsus quod scriptum est, *Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium* (*Ecli. xl, 1*), usque adeo impleri necesse est, ut ipsi parvuli per lavacrum regenerationis ab originalis peccati, quo solo tenebantur, vinculo jam soluti, mala multa patientes, nonnulli et incursus spirituum malignorum ali-

¹ Vind. Am. et MSS., *quisque*.

² Editi, *his sunt futurae. Abest, his, ab omnibus manuscriptis.*

³ Plinius. lib. 7 Hist. nat., cap. 15, et fin.

quando patientur. Quæ quidem paseio absit ut eis obsit, si hanc vitam in illa ætate, etiam ipsa passione ingravescente et animam de corpore excluente, finierint (a).

CAPUT XV. — *Quod omne opus gratiae Dei eruentis nos de profunditate veteris mali, ad futuri sæculi pertineat novitatem.*

Verumtamen in gravi jugo quod positum est super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium, etiam hoc malum mirabile¹ reperitur, ut sobri simus, atque intelligamus hanc vitam de peccato illo nimis nefario, quod in paradiſo perpetratum est, factam nobis esse pœnalem, totumque quod nobiscum agitur per Testamentum novum, non pertinere nisi ad novi sæculi hereditatem novam, ut hic pignore accepto, illud cuius hoc pignus est suo tempore consequamur: nunc autem ambulemus in spe, et proficiens de die in diem, spiritu facta carnis mortificemus (*Rom. viii. 13*). *Novit enim Dominus qui sunt ejus* (*II Tim. ii. 19*); et, *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (*Rom. viii. 14*), Sed gratia, non natura. Unicus enim natura Dei Filius, propter nos misericordia factus est filius hominis, ut nos natura filii hominis, filii Dei per illum gratia fieremus². Manens quippe ille immutabilis, naturam nostram, in qua nos suscipiet, suscepit a nobis; et tenax divinitatis suæ, nostræ infirmitatis particeps factus est; ut nos in melius commutati, quod peccatores mortalesque sumus, ejus immortalis èt justi³ participatione amittamus, et quod in natura nostra bonum fecit, impletum summo bono in ejus naturæ bonitate servemus. Sicut enim per unum hominem peccantem (*Id. v. 12*) in hoc tam grave malum devemus: ita per unum hominem eumdemque Deum justificantem ad illud bonum tam sublime veniemus. Nec quisquam se debet ab isto ad illum transisse confidere, nisi cum ibi fuerit, ubi tentatio nulla erit; nisi pacem tenererit, quam belli hujus, in quo caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem (*Galat. v. 17*), multis et variis certaminibus quererit. Hoc autem bellum nunquam ullum esset, si natura humana per liberum arbitrium in rectitudine, in qua facta est, persistisset. Nunc vero quæ pacem felix cum Deo habere noluit, secum pugnat infelix, et cum sit hoc malum miserabile⁴, melius est tamen quam priora vita hujus. Melius configitur quippe cum vitiis, quam cum⁵ sine ulla conflictione dominantur. Melius est, inquam, bellum cum spe æternæ pacis, quam sine ulla liberationis cogitatione capitivitas. Cupimus quidem etiam hoc bello carere,

¹ Editi, *hoc medium miserabile*. Plerique MSS., *hoc malum mirabile*: scilicet in parvulis ipsis regeneratis, de quibus superiori capite.

² *Sola editio Lov., filii Dei per illius gratiam fieremus.*

³ Ita omnes MSS. At editi, *ejus immortalitatis et justitiae pauloque post loco, impletum*, iidem habent, *implete*.

⁴ Sic MSS. Editi vero, *et hoc quoque cum malum sit miserabile*.

⁵ *Abeat, cum, a pluribus MSS.*

^(a) *Cont. Enchirid. n. 17.*

et ad capessendam ordinatissimam pacem, ubi firmissima stabilitate potioribus inferiora subdantur, igne divini amoris accendimur. Sed si, quod absit, illius tanti boni spes nulla esset, malle debuimus in hujus conflictationis molestia remanere, quam vitiis in nos dominationem non eis resistendo permettere (a).

CAPUT XVI. — *Sub quibus gratiae legibus omnes regeneratorum habeantur ætates.*

Verum tanta est Dei misericordia in vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam, ut etiam prima hominis ætas, id est, infantia quæ sine ullo renisu subjecit carni, et secunda quæ pueritia nuncupatur, ubi nondum ratio suscepit hanc pugnam, et fere sub omnibus vitiosis delectationibus jacet, quia licet jam fari valeat, et ideo infantiam transisse videatur, nondum in ea est præcepti capax infirmitas mentis; si sacramenta Mediatoris accepit, etiamsi hano in eis annis vitum finiat, translata scilicet a potestate tenebrarum in regnum Christi, non solum pœnæ non præparetur æternis, sed ne ulla quidem post mortem purgatoria tormenta patiatur. Sufficit enim sola spiritualis regeneration, ne post mortem obsit quod carnalis generatio cum morte contraxit (b). Cum autem veatum fuerit ad ætatem, quæ præceptum jam capit, et subdi potest legis imperio, suscipiendum est bellum contra vitia, et gerendum acriter, ne ad damnabilia peccata perducat. Et si quidem nondum victoriarum consuetudine roborata sunt, facilius vincuntur et cedunt: si autem vincere atque impetrare consueverunt¹, laboriosa difficultate superantur. Neque id fit veraciter atque sinceriter, nisi vera² delectatione justitiae: hæc est autem in fide Christi. Nam si lex jubens adsit et spiritus juvans desit per ipsam prohibitionem desiderio crescenti atque vincente peccati, etiam reatus prævaricationis accedit. Nonnumquam sane apertissima vitia aliis vitiis vincuntur occultis, quæ putantur esse virtutes, in quibus regnat superbia et quedam sibi placendi altitudo ruinosa. Tunc itaque victa vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur, quem nisi Deus ipse non donat, nec aliter nisi per Mediætorem Dei et hominum hominem Jesum Christum, qui factus est particeps mortalitatis nostræ, ut nos participes faceret divinitatis suæ. Paucissimi autem sunt tantæ felicitatis, ut ab ipsa ineunte adolescentia nulla damnabilia peccata committant, vel in fugitiis, vel in facinoribus, vel in nefariis

¹ *Lov., infirmiora*. Editi alli et plerique manuscripti, *inferiora*.

² *MSS., consuerunt: et sic alibi passim.*

³ *Vind. Am. Er. et aliquot. MSS., vera.*

^(a) Hoc etiam dixerunt philosophi, qui animas mortales aut diuturnas tantum posuerunt. Nam, vel omnipotens deus seposito, bene vivere plus juvat, quam male; et ipsa virtus est sibi amplissimum praemium: felicioresque sunt boni etiam dum hic vivunt, quam mali quantumlibet fortunati: atque hoc est quod Christus sectatoribus suis ampliam mercedem non modo in futura promittit vita, sed etiam in præcessu. *Lun. Vives.*

^(b) Infatibus et pueris prodesse Baptismum docet: quomodo autem iidem prosit in ea aetate decadentibus, non hic aperit. Sed vide Epistolam 98, ad Bonifacium. *Hannulus.*

cujusquam impietatis errore, sed magna spiritus largitate opprimant, quidquid eis posset carnali delectatione dominari¹. Plurimi vero præcepto legis accepto, cum prius victi fuerint prævalentibus vitiis et prævaricatores ejus effecti, tunc ad gratiam confugunt adjuvantem, qua flant et amarius pœnitendo, et vehementius pugnando, prius Deo subdita, atque ita carni præposita mente victores. Quièque igitur cupit pœnas evadere sempiternas, non solum baptizetur, verum etiam justificetur in Christo, ac sic vere transeat a diabolo ad Christum. Purgatorias autem pœnas nullas futuras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumque judicium. Nequaquam tamen negandum est, etiam ipsum æternum ignem pro diversitate meritorum quamvis malorum aliis leviorum, aliis futurum esse graviorem, sive ipsius vis atque ardor pro pœna digna cujusque varietur, sive ipse æqualiter ardeat, sed non æquale molestia sentiatur.

CAPUT XVII. — *De his qui putant nullorum hominum pœnas in æternum esse mansuras.*

Nunc jam cum misericordibus nostris agendum esse video et pacifice disputandum, qui vel omnibus illis hominibus, quos justissimus Judex dignos gehennæ suppicio judicabit, vel quibusdam eorum nolunt credere pœnam sempiternam futuram, sed post certi temporis metas pro cujusque peccati quantitate longioris sive brevioris² eos inde existimant liberandos. Qua in re misericordior profecto fuit Origenes, qui et ipsum diabolum aliquæ angelos ejus post graviora pro meritis et diuturniora supplicia ex illis cruciatibus cruentos atque sociandos sanctis Angelis credidit (a) Sed illum et propter hoc, et propter alia nonnulla, et maxime propter alternantes sine cessatione beatitudines et miseras, et statutis æculorum intervallis ab istis ad illas, atque ab illis ad istas itus ac redditus interminabiles, non immerito reprobavit Ecclesia (b) : quin³ et hoc quod misericors videbatur amisit, faciendo sanctis veras miseras quibus pœnas luerent, et falsas beatitudines in quibus verum ac securum, hoc est, sine timore certum sempiterni boni gaudium non haberent. Longe autem aliter

¹ Er. et nonnulli MSS., *quidquid in eis posset carnali delectatione damnari.*

² Lov., *longiores sive breviores.* Editi vero alii et MSS., *longioris sive brevioris;* ut referatur ad, *temporis.*

³ Sic juxta Morel., Element. Critic., pag. 154, In B., *quia. M.*

(a) Ita impie docuisse Origenem, testes sunt etiam Epiphanius, in Epistola de illius erroribus ad Joannem Hierosolymitanum; Hieronymus, Epistola 61, ad Pamachium; et in Apologia adversus Ruffinum, et Epistola 75, ad Vigilantium; et ipse Augustinus, in libro de Haereticis, haer. 43. Genebrardus, in Collectaneis de vita et scriptis Origenis, cap. 6, illum ab eo errore vindicare conatur. Nam in libro de Principiis, unde haec sumpta, id se magis dixisse disputando et pertractando, quam statuendo et definiendo affirmat. Coquatus.

(b) Origenis errores ab Anastasio papa fuisse damnatos testatur Hieronymus, Apologia adversus Ruffinum, et Epistola 78, ad Pamachium; item a Theophilo in Synodo Alexandrina. Post Augustinum etiam Vigilio papa et Justiniano imperatore. Synodus quinta cœcumena multis anathematismis impia et absurdâ damnavit Origenis dogmata, quae extant apud Nicephorum Callistum, lib. 17, capp. 27-28, et in ejus Concilii actione, 4, cap. 11. Coquatus.

istorum misericordia humana errat affectu, qui hominum illo judicio damnatorum miserias temporales, omnium vero qui vel citius vel tardius liberantur, æternam felicitatem putant. Quæ sententia si propterea bona et vera quia misericors est, tanto erit melior et verior quanto misericordior fuerit. Extendatur ergo ac profundatur fons hujus misericordiae usque ad damnatos angelos, saltem post multa atque prolixa quantumlibet æacula liberandos (c). Cur usque ad universam naturam manat humanam, et cum ad angelicam ventum fuerit, mox arescit? Non audent tamen se ulterius miserando porrigere, et ad liberationem ipsius quoque diaboli pervenire. Verum si aliquid audet, vincit nempe istos, et tamen tanto inventur errare deformius, et contra recta Dei verba perversi s, quanto sibi videtur sentire clementius.

CAPUT XVIII. — *De his qui novissimo judicio, propter intercessiones sanctorum, neminem hominum putant esse damnandum.*

1. Sunt etiam, quales in colloctionibus nostris ipse sum expertus, qui cum venerari videantur Scriptoras sanctas, moribus improbandi sunt; et agendo causam suam, multo majorē quam isti misericordiam Deo tribunt erga humanum genus. Dicunt enim de malis et infidelibus hominibus divinitus quidem verum prædictum esse, quod digni sunt pœna¹: sed cum ad judicium ventum fuerit, misericordiam esse superaturam. Donabit enim eos, inquit, misericors Deus præcibus et intercessionibus sanctorum suorum. Si enim orabant pro illis, quando eos patiebantur inimicos, quanto magis quando videbant humiles supplicesque prostratos? Neque enim credendum est, siunt, tunc amissuros sanctos viscera misericordia, cum fuerint plenissimæ ac perfectissima sanctitatis, ut qui tunc orabant pro inimicis suis, quando et ipsi sine peccato non erant, tunc non orent pro supplicibus suis, quando nullum cœperint habere peccatum. Aut vero Deus tunc eos non exaudiens tot et tales filios suis, quando in tanta eorum sanctitate nullum inveniet orationis impedimentum? Testimonium vero Psalmi, et illi quidem qui permittunt infideles atque impios homines saltem longo tempore cruciari, et postea de malis omnibus erui, sed magis isti pro se dicunt esse, ubi legitur: *Numquid obliviscetur misericordia Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas (Psal. LXXVI, 10)?* Ira ejus est, inquit, ut omnes indigni beatitudine sempiterna, ipso judicante puniantur suppicio sempiterno. Sed si vel longum, vel prorsus nullum esse permiserit, profecto ut possit hoc fieri, continebit in ira sua miserationes suas, quod eum Psalmus dicit non esse facturum. Non enim ait, Numquid diu continebit in ira sua miserationes suas? sed quod prorsus non continebit, ostendit (b):

¹ Vox pœna, abest ab editis Vind. Am. Er. et omnibus MSS.

(a) Et istos quoque supplicis libertate Origenem, sicut ex sanctis Angelis procedente tempore diabolos faciebat, quæ illius erant visitationes: Lov. Vives.

(b) Vide infra, cap. 24, et Evident. n. 29, cap. 112.

2 Sic ergo isti volunt judicii Dei comminationem non esse mendacem, quamvis sit neminem damnaturus, quemadmodum ejus comminationem, qua dixit eversum se esse Ninivem civitatem (*Jonas* III, 4), mendacem non possumus dicere; et tamen non factum est, inquiunt, quod sine ulla conditione praedixit. Non enim ait, Niniive evertetur, si non egerint pœnitentiam, seque correxerint: sed hoc non addito prænuntiavit futuram eversionem illius civitatis. Quam comminationem propterea veracem putant, quia hoc praedixit Deus quod vere digni erant pati, quamvis hoc non esset ipse facturus. Nam etsi pœnitentibus pepercit, inquiunt, utique illos pœnitentiam non ignorabat acturos, et tamen absolute ac definite eorum eversionem futuram esse praedixit. Hoc ergo erat, inquiunt, in veritate severitatis, quia id erant digni; sed in ratione miserationis non erat, quam non continuit in ira sua, ut ab ea pœna supplicibus parceret, quam fuerat contumacibus comminatus. Si ergo tunc pepercit, aiunt, quando sanctam suum Prophetam fuerat parcendo contristatus, quanto magis tunc miserabilius supplicantibus parceret, quando ut parcat omnes sancti ejus orabunt? Sed hoc quod ipsi suis cordibus suspicantur, ideo putant Scripturas tacuisse divinas, ut multi se corrigant, vel prolixarum vel æternarum timore pœnarum, et sint qui possint orare pro eis, qui se noui correxerint: nec tamen opinantur omni modo id eloquia divina tacuisse. Non quo pertinet, inquiunt, quod scriptum est, *Quam multa multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti metuentes te* (*Psalm. xxx, 20*)! nisi ut intelligamus propter timorem fuisse absconditam misericordiam divinæ tam multam secretamque dulcedinem? Addunt etiam propterea dixisse Apostolum, *Concluisset enim Deus omnes in infidelitate, ut omnium misereatur* (*Rom. xi, 32*), quo significaret, quod ab illo nemo damnabitur. Nec isti tamen qui hoc sentiunt, hanc opinionem suam usque ad liberationem vel nullam damnationem diaboli atque angelorum ejus extendunt. Humana quippe circa solos homines moventur misericordia, et causam maxime agunt suam, per generalem in genus humananum quasi Dei miserationem impunitatem falsam suis perditis moribus pollicentes: ac per hoc superabunt eos in prædicanda Dei misericordia, qui hanc impunitatem etiam principi dæmonum et ejus satellitibus pollicentur.

CAPUT XIX. — *De his qui impunitatem omnium peccatorum promittunt etiam hereticis, propter participationem corporis Christi.*

Item sunt alii, ab æterno suppicio liberationem, nec ipsis saltem omnibus hominibus promittentes, sed tantummodo Christi Baptismate abluti, qui participes sunt corporis ejus, quomodolibet viverint, in quacunque heresi vel impietate fuerint, propter illud quod ait Jesus: *Hic est panis qui de celo descendit, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Ego sum panis visus, qui de celo descendit: si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* (*Joan. vi, 50-52*). Ab æterna ergo morte, inquiunt, necesse est istos erui, et ad vitam æternam quandumque perduci.

CAPUT XX. — *De his qui non omnibus, sed tis tantum qui apud Catholicos sunt renati, etiamsi postea in multa crimina erroresque proruperint, indulgentiam pollicantur.*

Item sunt qui hoc nec omnibus habentibus Baptismatis Christi et ejus corporis sacramentum, sed solis Catholicis, quamvis male viventibus pollicantur; quia non solo sacramento, sed re ipsa manducaverunt corpus Christi, in ipso ejus corpore constituti, de quo dicit Apostolus, *Unus panis, unum corpus multi sumus* (*1 Cor. x, 17*): ut etiamsi postea in aliquam heresim vel etiam in gentilium idolatriam lapsi fuerint, tantum quia in corpore Christi, id est in Ecclesia catholica, sumpserunt Baptismum Christi et manducaverunt corpus Christi, non moriantur in æternum, sed vitam quandoque consequentur æternam; atque illa omnis impietas quanto major fuerit, non eis valeat ad æternitatem, sed ad diuturnitatem magnitudinemque pœnarum.

CAPUT XXI. — *De his qui eos qui permanent in catholica fide, etiamsi pessimo vixerint, et ob hoc meruerint tamen propter fideli fundamentum salvandos esse definiunt.*

Sunt autem qui propter id quod scriptum est, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. xxiv, 13*): non nisi in Ecclesia catholica perseverantibus, quamvis in ea male viventibus, hoc promittunt, per ignem videlicet salvandis merito fundamenti, de quo ait Apostolus, *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, preter id quod possum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem ædificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestabitur. Dies enim declarabit; quoniam in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permaniserit quod superædificavit, mercedem accipiet: si cuius opus auctem arserit, damnum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*: (*1 Cor. iii, 11-15*). Dicunt ergo cujuslibet vitæ catholicum Christianum Christum habere in fundamento, quod fundamentum nulla heresis habet a corporis ejus unitate præcisa. Et ideo propter hoc fundamentum, etiamsi male vitæ fuerit catholicus Christianus, velut qui superædificaverit ligna, fenum, stipulam, putant eum salvum fieri per ignem, id est, post pœnas ignis illius liberari, quo ignis in ultimo iudicio punientur mali (a).

CAPUT XXII. — *De his qui putant ea crimina, quæ inter eleemosynarum opera committuntur, ad damnationis iudicium non vocari.*

Comperi etiam quosdam putare eos tantummodo arsuros illius æternitate supplicii, qui pro peccatis

(a) Conf. Enchirid. n. 18, initio.

suis facere dignas eleemosynas negligunt, juxta illud apostoli Jacobi: *Judicium autem sine misericordia illi qui non fecit misericordiam* (Jacobi II, 13). Qui ergo fecerit, inquiunt, quamvis mores in melius non mutaverit, sed inter ipsas suas eleemosynas nefarie ac nequierer vixerit, judicium illi cum misericordia futurum est, ut aut nulla damnatione plectatur, aut post aliquod tempus sive parvum, sive prolixum, ab illa damnatione liberetur. Ideo Judicem ipsum vivorum atque mortuorum noluisse existimat aliud commemorare se esse dicturum, sive dextris quibus est vitam datus eternam, sive sinistris quos aeterno suppicio damnaturus (Matth. xxv, 33 sqq.), nisi eleemosynas sive factas, sive non factas. Ad hoc pertinere aiunt et in oratione Dominica quotidiana postulationem: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Id. vi, 12). Quisquis enim illi qui in eum peccavit, dimittit ignorando peccatum, procul dubio eleemosynam facit. Quam rem Dominus sic ipse commendavit, ut diceret: *Si enim dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester peccata vestra: si autem non dimiseritis hominibus, neque Pater vester qui in caelis est, dimittet vobis* (Ibid., 14, 15). Ergo et ad hoc genus eleemosynarum pertinet quod ait apostolus Jacobus, judicium futurum sine misericordia ei qui non fecit misericordiam. Nec dixit Dominus, inquiunt, magna vel parva; sed, *Dimittet vobis Pater vester peccata vestra, si et vos dimiseritis hominibus.* Ac per hoc putant etiam eis qui perdite vixerint, donec claudant diem vitae hujus extremum, per hanc orationem, qualiacumque et quantacumque fuerint, omnia quotidie peccata dimitti, sicut ipsa quotidie frequentatur oratio, si hoc tantummodo custodiore meminerint, ut quando ab eis veniam petunt, qui eos peccato qualicumque læserunt, ex corde dimittant. Cum ad haec omnia, Deo donante, respondero, liber iste claudendus est (a).

CAPUT XXIII. — *Contra opinionem eorum qui dicunt, nec diaboli, nec hominum malorum perpetua futura supplicia.*

Ac primum queri oportet atque cognosci, cur Ecclesia ferre nequiverit hominum disputationem, diabolo etiam post maximas et diuturnissimas pœnas, purgationem vel indulgentiam pollicentem. Neque enim tot sancti et sacris veteribus ac novis Litteris eruditi, mundationem et regni cœlorum beatitudinem post qualiacumque et quantacumque supplicia, qualibuscumque et quantiscumque angelis inviderunt: sed potius viderunt divinam vacuari vel infirmari non posse sententiam, quam se Dominus preannuntiavit in judicio prolatum atque dicturum, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41). Sic quippe ostendit aeterno igne diabolum et angelos ejus arsuros. Et quod scriptum est in Apocalypsi, *Diabolus qui seducbat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, quo et bestia et pseudopropheta; et cruciabuntur die*

(a) Conf. Enchirid. nn. 19, 20.

ac nocte in saecula saeculorum (Apoc. xx, 9, 10). Quod ibi dictum est, *æternum*; hic dictum est, *in saecula saeculorum*: quibus verbis nihil Scriptura divina significare consuevit, nisi quod finem non habet temporis. Quamobrem prorsus nec alia causa, nec justior atque manifestior inveniri potest, cur verissima pietate teneatur fixum et immobile, nullum regressum ad justitiam vitamque sanctorum diabolum et angelos ejus habituros, nisi quia Scriptura, quæ neminem fallit, dicit eis Deum non pepercisse (II Petr. II, 4), et sic ab illo esse interim prædamnatos, ut carceribus caliginis inferi retrusi traherentur servandi, atque ultimo judicio puniendi, quando eos aeternus ignis accipiet, ubi cruciabuntur in saecula saeculorum. Quod si ita est, quomodo ab his aeternitate pœnae, vel universi, vel quidam homines post quantumlibet temporis subtrahentur, ac non statim enervabitur fides, qua creditur sempiternum demum futurum esse supplicium? Si enim quibus dicetur, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41), vel universi vel aliqui eorum non semper ibi erunt; quid cause est cur diabolus et angeli ejus semper ibi futuri esse credantur? an forte Dei sententia, quæ in malos et angelos et homines proferetur, in angelos vera erit, in homines falsa? Ita plane hoc erit, si non quod Deus dixit, sed quod suspicantur homines plus valebit. Quod fieri quia non potest, non argumentari adversus Deum, sed divino potius, dum tempus est, debent parere præcepto, qui semper cupiunt carere supplicio. Deinde quale est aeternum supplicium pro igne diuturni temporis existimare¹, et vitam aeternam credere sine fine, cum Christus eodem ipso loco, in una eademque sententia dixerit utrumque complexus, *Sic ibunt isti in supplicium æternum; justi autem, in vitam æternam* (Ibid. 46)? Si utrumque aeternum, profecto aut utrumque cum fine diuturnum, aut utrumque sine fine perpetuum debet intelligi. Par pari enim relata sunt, hinc supplicium aeternum, inde vita aeterna. Dicere autem in hoc uno eodemque sensu, Vita aeterna sine fine erit, supplicium aeternum finem habebit, multum absurdum est. Unde, quia vita aeterna sanctorum sine fine erit, supplicium quoque aeternum quibus erit, finem procul dubio non habebit.

CAPUT XXIV. — *Contra eorum sensum, qui in iudicio Dei omnibus reis propter sanctorum preces putant esse parcendum.*

1. Hoc autem et adversus eos valet, qui suas agentes causas contra Dei venire verba, velut misericordia majore conantur; ut ideo videlicet vera sint, quia ea quæ dixit homines esse passuros, patidioui sunt, non quia passuri sunt. Donabit enim eos, inquiunt, precibus sanctorum suorum, etiam tunc tanto magis orantium pro inimicis suis, quanto sunt utique sanctiores, eorumque efficacior est

¹ Sic MSS. Editi vero, *inferni*.

² Er. et Lov., non existimare. Abest, non, ab editis aliis et manuscriptis.

oratio, et exauditione Dei dignior, jam nullum habentium omnino peccatum. Cur ergo eadem perfectissima sanctitate, et cuncta impetrare valentibus mundissimis et misericordissimis precibus, etiam pro angelis non orabunt, quibus paratus est ignis æternus, ut Deus sententiam suam mitget, et reflectat in melius, eosque ab illoigne faciat alienos? An erit forsitan quisquam, qui et hoc futurum esse presumat, affirmans etiam sanctos Angelos simul cum sanctis hominibus, qui tunc æquales erunt Angelis Dei, pro damnaudis et angelis et hominibus oratos, ut misericordia non patiantur, quod veritate merentur pati? Quod nemo sanæ fidei dixit, nemo dicturus est. Alioqui nulla causa est, cur non etiam nunc pro diabolo et angelis ejus oret Ecclesia, quam Magister Deus pro inimicis suis jussit orare. Hæc igitur causa, quæ fit ut nunc Ecclesia non oret pro malis angelis, quos suos esse novit inimicos, eadem ipsa causa est, quæ fiet ut in illo tunc judicio etiam pro hominibus æterno igne cruciandis, quamvis perfecta sit sanctitate, non oret. Nunc enim propterea pro eis orat, quos in genere humano habet inimicos, quia tempus est penitentias fructuose. Nam quid maxime pro eis orat, nisi *ut del illis Deus*, sicut dicit Apostolus, *pœnitentiam, et resipiscant de diaboli laqueis, a quo captivi tenentur secundum ipsum voluntatem* (II Tim. II, 25, 26)? Denique si de aliquibus ita certa esset, ut qui sint illi, etiam nosset, qui licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen prædestinati sunt in æternum ignem ire cum diabolo; tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso. Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus duntaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis: nec tamen pro omnibus exauditur. Pro his enim solis exauditur, qui, etsi adversant Ecclesiam, ita sunt tamen prædestinati, ut pro eis exaudiarur Ecclesia, et filii efficiantur Ecclesiam. Si qui autem usque ad mortem habebunt cor impenitens, nec ex inimicis convertentur in filios, numquid jam pro eis, id est, pro talium defunctorum spiritibus, orat Ecclesia? Quid ita, nisi quia jam in parte diaboli computatur qui, dum esset in corpore, non est translatus in Christum?

2. Eadem itaque causa est, cur non oretur tunc pro hominibus æterno igne puniendis, quæ causa est, ut neque nunc, neque tunc oretur pro angelis malis: quæ ilidem causa est, ut quamvis pro hominibus¹, tamen jam nec nunc oretur pro infidelibus impiisque defunctis². Nam pro defunctis

¹ Editi post, *pro hominibus*, addunt, *nunc vivis oretur etiam malis*: glossema, quod a veteribus libris abest.

² Hoc loco inserta sunt in Erasmi editione quaedam, quæ minime reperiuntur in aliis libris neque cum antecedentibus et subsequentibus verbis satis cohaerent: scilicet post, *impiisque defunctis*, sic habet illa editio: « Nam pro defunctis quibusdam, vel ipsius Ecclesiae, vel quorumdam piorum exauditur oratio ejus, licet qui in Christo renati non adeo ita male vixerint in corpore, ut tali misericordia habeantur indigni, nec ilidem sic bene, ut inveniantur tali misericordia non egere. Tales etiam constat ante judicii diem per poenas temporales, quas eorum spiritus patiuntur purgatos receptis corporibus, æterni ignis suppliciis non tradendos. Quod si ita est, quid dicendum est de his, qui in simili vita inveniuntur in die judicii, id est, quos hujusmodi dies ille viuentes invenierit, cum quodam modo uno momento moriantur et resurgent, et non sit spatium, ut pro

quibusdam, vel ipsius Ecclesie, vel quorumdam piorum exauditur oratio: sed pro his quorum in Christo regeneratorum nec usque adeo vita in corpore male gesta est, ut tali misericordia judicentur digni non esse, nec usque odeo bene, ut talem misericordiam reperiantur necessariam non habere. Sicut etiam facta resurrectione mortuorum non deerunt quibus post poenas, quas patiuntur spiritus mortuorum, impertiatur misericordia, ut in ignem non mittantur æternum. Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quod non eis remittatur neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Math. XII, 32*), nisi essent quibus, etsi non in isto, tamen remittetur in futuro. Sed cum dictum fuerit a Judeo vivorum atque mortuorum, *Venite, benedicti Patris mei, possidele paratum vobis regnum a constitutione mundi*: et aliis e contrario, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus*; et, *Ibunt isti in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam* (*Id. XXV, 34, 41, 46*): nimis presumptionis est dicere, cuiquam eorum æternum supplicium non futurum, quos Deus ituros in supplicium dixit æternum, ut per hujus presumptionis persuasionem facere, ut de ipsa quoque vita vel desperetur vel dubitetur æterna.

3. Nemo itaque sic intelligat Psalmum canentem, *Numquid obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas* (*Psalm. LXXVI, 10*)? ut opinetur de hominibus bonis veram, de malis falsam, aut de bonis hominibus et malis angelis veram, de malis autem hominibus falsam Dei esse sententiam. Hoc enim quod ait Psalmus, ad vasa misericordie pertinet, et ad filios promissionis, quorum erat unus etiam ipse Prophetæ; qui cum dixisset, *Numquid obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas?* continuo subjicit, *Et dixi, Nunc cœpi, hæc est immutatio dexteræ Excelsi* (*Ibid. 11*). Exposuit profecto quid dixerit, *Numquid continebit in ira sua miserationes suas?* Ira enim Dei est etiam ista vita mortalis, ubi homo vanitati similis factus est, et dies ejus velut umbra prætereunt (*Psalm. CXLIII, 4*). In qua tamen ira non oblitiscitur misereri Deus, faciendo solem suum oriri super bonos et malos, et pluendo super justos et injustos; ac sic non continet in ira sua miserationes suas (*Math. V, 45*): maximeque in eo quod expressit hic Psalmus, dicendo, *Nunc cœpi, hæc est immutatio dexteræ Excelsi*; quoniam in hac ipsa seruissima vita, quæ ira Dei est, vasa misericordie mutat in melius, quamvis adhuc in hujus corruptionis miseria maneat ira ejus, quia nec in ipsa ira sua continet miserationes suas. Cum ergo isto modo compleatur divini illius cantici veritas, non est eam necesse etiam illic intelligi, ubi non pertinentes ad civitatem Dei sempiterno supplicio punientur. Sed quibus placet istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta pro-

eis aut oratio sanctorum possit audiri, aut eorum ante judicium temporali poena purgari? Numquid dicendi sunt æterno igni nunquam absolvendi tradi posse tempore judicii, quibus vitam talem egisse concedimus, ut si ante judicium mortui essent, temporali supplicio ac sanctorum orationibus mundarentur? Ipsius quippe Ecclesiae vel quorumdam piorum exauditur oratio, sed pro his quorum in Christo regeneratorum. » etc.

tendere, saltem sic intelligent, ut, manente in eis ira Dei, quæ in æterno est pronuntiata supplicio, non contineat Deus in hac ira sua miserationes suas, et faciat eos non tanta quanta digni sunt pœnaru[m] atrocitate cruciari; non ut eas pœnas vel nunquam subeant, vel aliquando finiant, sed ut eas mitiores quam merita sunt eorum levioresque patientur. Sic enim et ira Dei manebit, et in ipsa ira sua miserationes suas non continebit. Quod quidem non ideo confirmo, quoniam non resisto.

4. Cæterum eos qui putant minaciter potius quam veraciter dictum, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum; et, Ibunt in supplicium æternum (Matth. xxv, 41, 46); et, Crucibuntur in sæcula sæculorum (Apoc. xx, 10); et, Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur (Isai. lxvi, 24)*, et cætera hujusmodi, non tam ego, quam ipsa Scriptura divina planissime atque plenissime redarguit ac refellit. Ninivitæ quippe in hac vita egerunt pœnitentiam (*Jonæ, iii, 7*); et ideo fructuosam, velut in hoc agro seminantes, in quo Deus voluit cum lacrymis seminari, quod postea cum lætitia metteretur (*Psal. cxxv, 6*): et tamen quis negabit, quod Dominus prædictis, in eis fuisse completum, nisi parum adverat, quemadmodum peccatores Deus non solum iratus, verum etiam miseratus evertat? Evertuntur enim peccatores duobus modis, aut siicut Sodomitæ, ut pro peccatis suis ipsi homines puniantur, aut sicut Ninivitæ, ut ipsa hominum peccata pœnitendo destruantur. Factum est ergo quod prædictis Deus: eversa est Ninive quæ mala erat, et bona ædificata est quæ non erat. Stantibus enim mœnibus atque domibus, eversa est civitas imperditæ moribus (*a*). Ac si quamvis Prophetæ fuerit contristatus, quia non est factum quod illi homines timuerunt illo prophetante venturum (*Jonæ iv, 1-3*): factum est tamen quod fuerat Deo præsciente prædictum; quoniam neverat qui prædixit, quomodo in melius esset implendum.

5. Ut autem neverint isti in perversum misericordes quo pertinet quod scriptum est, *Quam multa multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! legant quod sequitur, perfecisti autem sperantibus in te (Psal. xxx, 20)*. Quid est, *Abscondisti timentibus, perfecisti sperantibus*, nisi quia illis qui timore pœnarum suam volunt justitiam constituere quæ in lege est, non est justitia Dei dulcis (*Rom. x, 3*), quia nesciunt eam? Non enim gustaverunt eam. In se namque sperant, non in ipso: et ideo eis abconditur multitudo dulcedinis Dei; quoniam timent quidem Deum, sed illo timore servili, qui non est in charitate, quia perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*). Ideo sperantibus in eum perficit dulcedinem suam, inspirando eis charitatem suam, ut timore casto, non quem cheritas foras mittit, sed permanente in sæculo sæculi (*Psal. xviii, 10*), cum gloriantur, in Domino gloriantur. Justitia quippe Dei Christus est, *qui factus est nobis*, sicut dicit Apostolus, *sapientia a Deo, et justitia; et sanctifica-*

tio, et redemptio; ut quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i, 30 et 3). Hanc Dei justitiam, quam donat gratia sine meritis, nesciunt illi qui suam justitiam volunt constituere, et ideo justitia Dei, quod Christus est, non sunt subjecti (*Rom. x, 3*). In qua justitia est multa multitudo dulcedinis Dei, propter quam dicitur in Psalmo, *Gustate, et videte quam dulcis est Dominus (Psal. xxxiii, 9)*. Et hanc quidem in hæc peregrinatione gustantes, non ad satietatem sumentes, esurimus eam potius ac sitimus, ut ea postea saturemur, cum videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii, 2*), et implebitur quod scriptum est, *Saturabor, cum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi, 15)*. Ita perficit Christus multam multititudinem dulcedinis suæ sperantibus in eum. Porro autem si eam, quam illi putant, dulcedinem suam Deus abscondit timentibus eum quæ¹ non est impios damnaturus, ut hoc nescientes et damnari timentes recte vivant, ac sic possint esse qui erant pro non recte viventibus; quomodo eam perficit sperantibus in eum, quandoquidem, sicut somniant, per hanc dulcedinem non damnaturus est eos, qui non sperant in eum? Illa igitur ejus dulcedo queratur quam perficit sperantibus in eum, non quam perficere putatur contemnentibus et blasphemantibus eum. Frustra itaque homo post hoc corpus inquirit, quod in hoc corpore sibi comparare neglexit².

6. Illud quoque apostolicum, *Conclusit enim Deus omnes in infidelitate, ut omnium misereatur: non ideo dictum est; quod neminem sit damnaturus: sed superius appetet unde sit dictum. Nam cum de Judeis postea creditur Apostolus loqueretur ad Gentes, ad quas utique jam credentes conscribebat epistolæ: Sicut enim vos, inquit, aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis illorum³ incredulitate; sic et hi nunc non crediderunt in vestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur (Rom. xi, 31, 32)*. Deinde subpedit, unde isti sibi errando blandiuntur, atque ait, *Conclusit enim Deus omnes in infidelitate ut omnium misereatur. Quos omnes, nisi de quibus loquebatur, tanquam dicens, et vos et illos? Deus ergo et Gentiles et Judeos, quos præsevit et prædestinavit conformes⁴ imaginis Filii sui (Id. viii, 29)*, omnes in infidelitate conclusi: ut de amaritudine infidelitatis suæ pœnitendo confusi, et ad dulcedinem misericordiæ Dei credendo conversi, clamarent illud in Psalmo, *Quam multa multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti autem sperantibus, non in se, sed in te!* Omnia itaque miseretur vasorum misericordie. Quid est, omnium? Et eorum scilicet quos ex Gentibus, et eorum quos ex Judeis prædestinavit, ve-